นับต้ังแตประเทศในกลุมอาเซียนรวมตัวกัน ภายหลังจากการประกาศปฏิญญา-
กรุงเทพและการกอต้ังประชาคมเอเซียนตะวันออกเฉียงใต หรือ “อาเซียน” ซึ่งตอมา
เปลี่ยนชื่อเปน “สมาคมประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต” เปนตนมา ประเทศสมาชิก
อาเซียนตางไดรับประโยชนจากความรวมมือที่ชวยใหผานพนวิกฤตตาง ๆ และสามารถ
เพ่ิมอํานาจตอรองกับประชาคมอ่ืน ๆ ในโลกใหสงูข้ึน ภายหลังการรับรองเอกสาร
วิสัยทัศนอาเซียน 2020 ในป พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) เพ่ือพัฒนาอาเซียนไปสูประชาคม

อาเซียน เพ่ือเปนธรรมนูญการบริหารปกครองกลุมประเทศอาเซียนท้ัง 10 ประเทศให
เปนหนึ่งเดียวกัน ตลอดจนการประชมุสุดยอดอาเซียนในป พ.ศ. 2550 (ค.ศ.2007) ที่มี
การตกลงใหเรงรัดการจัดต้ังประชาคมอาเซียนใหแลวเสร็จเร็วข้ึนอีก 5 ป คือภายในป
พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ซึ่งมีการลงนามรับรองรางกฎบัตรอาเซียนเพื่อใชเปนกติกาใน
การอยูรวมกันที่เนนความยึดม่ันในหลักการแหงประชาธิปไตยหลักนิติธรรมและ
ธรรมาภิบาล การเคารพและคุมครองสิทธิมนุษยชนและเสรภีาพข้ันพ้ืนฐาน ที่จะนําไปสู
ความเปนอันหนึ่งเดียวของอาเซียนดังคําขวัญ “One Vision, One Identity, One
Community”

แนวคิดเกี่ยวกับประชาคมอาเซียน
1.1 พัฒนาการของอาเซียนสูความเปนประชาคมอาเซียน
1.2 ประเทศสมาชิกอาเซียน
1.3 การอุดมศึกษากับเง่ือนไขในการรวมตัวเปนประชาคมอาเซียน
1.4 การเปดเสรีการคาสินคาและบริการในอาเซียน
1.5 พ้ืนที่เชื่อมตอทางเศรษฐกิจท่ีมีผลตอการอุดมศึกษาไทย
2. งานวิจัยที่เกี่ยวของ

แนวคิดเกี่ยวกับประชาคมอาเซียน

พัฒนาการของประชาคมอาเซียน

ยุคกอนกฎบัตรอาเซียน (พ.ศ. 2510-2550 หรือ ค.ศ. 1967-2007)
สมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต (Association of Southeast

Asian Nations) หรืออาเซียน จัดต้ังข้ึนตามปฏิญญาอาเซียน (ปฏิญญากรุงเทพฯ) ลงนาม
ในประเทศไทยเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2510 โดยมีสาระสําคัญ คือ การสงเสริมความ
รวมมือระหวางประเทศสมาชิกอาเซียนดานเศรษฐกิจ สังคม

การสงเสริมการลดชองวางดานการพัฒนาระหวางประเทศสมาชิก (Initiative
on ASEAN Integration: IAI)

พัฒนาการดานสังคมและวัฒนธรรม
ความรวมมือดานการปราบปรามยาเสพติด-ไทยเสนอ Drug-Free ASEAN

in 2015 (พ.ศ. 2558)
ความรวมมือดานการศึกษา/ไทยเปนที่ต้ัง ASEAN University Network
ความรวมมือดานการจัดการโรคระบาด เชน การจัดประชุมสุดยอดอาเซียน+3

เรื่อง SARS ที่กรุงเทพฯ
ยุคหลังกฎบัตร (พ.ศ. 2551-ปจจุบัน หรือ ค.ศ. 2008-ปจจุบัน)
กระแสโลกาภิวัตน และความเปลี่ยนแปลงในบริบทการเมือง เศรษฐกิจ และ

สังคมในภูมิภาคและโลก บทบาทของประเทศในภูมิภาค เชน จีน อินเดีย การรวมตัวทาง
เศรษฐกิจในภูมิภาคและอนุภูมิภาคตาง ๆ รวมทั้งปญหาความม่ันคงในรูปแบบใหม ๆ
ทําใหอาเซียนตองปรับตัวใหเขากับปญหาทาทายตาง ๆ ในการน้ีที่ประชุมสุดยอด
อาเซียนท่ีบาหลีป 2546 (ค.ศ.